
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: RATIFICA DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 9 DEL 22/07/2024
“ASSOCIAZIONE TESSILE E SALUTE - IMPRESA SOCIALE DI BIELLA –
PROVVEDIMENTI”.

Relatore: Il Presidente

Preso atto della lettera con data 15/07/2024, trasmessa tramite PEC dall’Associazione 
Tessile e Salute - Impresa Sociale, di convocazione dell’Assemblea Ordinaria e Straordinaria 
indetta presso la sede sociale - C.so G. Pella 2 in Biella - in prima convocazione per il giorno 25 
luglio 2024 alle ore 8:00 ed in seconda convocazione per venerdì 26 luglio 2024 alle ore 10:00, con 
possibilità anche di partecipare in modalità video-conferenza, per discutere sugli argomenti 
all’ordine del giorno di seguito riportati:

PARTE ORDINARIA

1) Approvazione Bilancio di Gestione 2023;
2) Approvazione Bilancio Sociale 2023;
3) Analisi situazione dell’Associazione e decisione in merito alla continuità aziendale, con 

ricostituzione del patrimonio minimo o allo scioglimento;
4) Varie, eventuali;

PARTE STRAORDINARIA

1) Ricostituzione del Patrimonio minimo o scioglimento dell’Associazione ai sensi dell’art. 22 
c. 5 D.Lgs 117/2017;

2) Nomina dell’organo della liquidazione e attribuzione relativi poteri;

Richiamato il proprio provvedimento n. 9 del 22/07/2024, assunto per la particolare 
situazione d’urgenza, con il quale è stato determinato:

o di non intervenire alla ricostituzione del Patrimonio minimo dell’Associazione Tessile e Salute -
Impresa Sociale di Biella in trattazione nell’Assemblea Ordinaria e Straordinaria indetta in 
prima convocazione il giorno 25 luglio 2024 alle ore 8:00 ed in seconda convocazione venerdì 
26 luglio 2024 alle ore 10:00;

o di valutare eventuali altre soluzioni che dovessero essere prospettate durante l’Assemblea, con 
riguardo all’applicazione della normativa vigente;

o di riservarsi di valutare le proposte che emergeranno in sede di Assemblea Straordinaria, 
qualora venga approvato lo scioglimento dell’Associazione, con riferimento alla nomina 
dell’organo della liquidazione, all’attribuzione dei poteri in carico all’organo della liquidazione 
individuato e alla fissazione degli eventuali criteri in base ai quali deve svolgersi la 
liquidazione;

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000055 - Riunione del 12/09/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della data di 
svolgimento dell’Assemblea Ordinaria e Straordinaria indetta in prima convocazione il giorno 25 
luglio 2024 alle ore 8:00 ed in seconda convocazione venerdì 26 luglio 2024 alle ore 10:00 e prima 
di tale data non si sono svolte riunioni della Giunta camerale;

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

Vista la determinazione del Presidente n. 9 del 22/07/2024, allegata al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante, e ritenuto di ratificarla a tutti gli effetti;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA

di ratificare la determinazione del Presidente n. 9 del 22/07/2024, allegata al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante, in merito alle decisioni da assumere per 
l’Assemblea Ordinaria e Straordinaria di luglio scorso dettagliata in premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: ASSOCIAZIONE TESSILE E SALUTE - IMPRESA SOCIALE DI BIELLA –
PROVVEDIMENTI

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Ricordato che la Camera di commercio è socia dell’Associazione Tessile e Salute -
Impresa Sociale con sede in Biella, organizzazione fondata nel 2001 con durata illimitata e iscritta

- nel Repertorio Economico Amministrativo del Registro Imprese al n. BI- 183703,
- nel RUNTS Registro Unico Nazionale Terzo Settore al n. 25408,
-
il cui obiettivo primario è la tutela della salute del consumatore di prodotti tessili, calzaturieri e 
moda che si sviluppa con

- la conoscenza, monitoraggio e risoluzione dei problemi inerenti la sostenibilità chimica;
- la certificazione di articoli e/o lavorazioni basata sulla tracciabilità e la trasparenza delle filiere 

produttive;
- la realizzazione di standard e regole condivise per la sostenibilità chimica;
- il supporto alle imprese per la gestione dei problemi relativi alla sicurezza e alla sostenibilità 

degli articoli e/o delle lavorazioni, per la difesa del Made in Italy;
- il trasferimento di conoscenze ai soggetti economici e istituzionali interessati al tema del 

consumo sicuro;
- la sensibilizzazione degli addetti ai lavori e dell’opinione pubblica su sicurezza e tutela del 

consumatore;
- la valutazione del comfort e delle prestazioni dei capi di abbigliamento, in collaborazione con il 

Politecnico di Torino;
- la partecipazione a progetti di ricerca;
- la collaborazione con il Ministero della Salute, i Carabinieri dei NAS e le ASL di tutta Italia per 

il controllo degli articoli presenti sul mercato;

Rilevato, dal sito internet, che gli associati sono numerose imprese e solo alcuni 
Enti/Associazioni, che oltre all’Ente camerale vengono riportati qui di seguito: A.DI.CI. 
Associazione Distretto Calza e Intimo, A.S.L. di Biella, Associazione Nazionale del Commercio 
Laniero, Camera Nazionale della Moda Italiana, CNA, Confartigianato Imprese Piemonte, Consulta 
di Bioetica Onlus, ECU -European Consumers Union, Fondazione Cassa di Risparmio di Biella, 
Gomitolorosa Onlus, SMI Sistema Moda Italia, Unione Industriale Biellese (UIB);

Considerato che l’Ente camerale ha pagato la propria quota associativa fino al 2023 e non
risultano ulteriori versamenti a favore dell’Associazione, né risultano oneri a carico della Camera di 
commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte;

Vista la lettera con data 15/07/2024, trasmessa tramite PEC dall’Associazione Tessile e 
Salute - Impresa Sociale, di convocazione dell’Assemblea Ordinaria e Straordinaria indetta presso 
la sede sociale - C.so G. Pella 2 in Biella - in prima convocazione per il giorno 25 luglio 2024 alle 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000009 del 22/07/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

ore 8:00 ed in seconda convocazione per venerdì 26 luglio 2024 alle ore 10:00, con possibilità 
anche di partecipare in modalità video-conferenza, per discutere sugli argomenti all’ordine del 
giorno di seguito riportati:

PARTE ORDINARIA
1) Approvazione Bilancio di Gestione 2023;
2) Approvazione Bilancio Sociale 2023;
3) Analisi situazione dell’Associazione e decisione in merito alla continuità aziendale, con 

ricostituzione del patrimonio minimo o allo scioglimento;
4) Varie, eventuali;

PARTE STRAORDINARIA 
1) Ricostituzione del Patrimonio minimo o scioglimento dell’Associazione ai sensi dell’art.

22 c. 5 D.Lgs 117/2017;
2) Nomina dell’organo della liquidazione e attribuzione relativi poteri;

Rilevato, dalla documentazione trasmessa dall’Associazione, una perdita di € 65.266,00= 
nel bilancio al 31.12.2023 e una perdita di € 30.644,00= nel bilancio al 31.12.2022 che portano in 
negativo il valore del Patrimonio Netto, mentre nello storico i bilanci sono sempre stati chiusi in 
utile:

2018 2019 2020 2021 2022 2023
€ 14.740,00 € 13.782,00 € 27.499,00 € 7.515,00 -€ 30.644,00 -€ 65.266,00

Preso atto dell’art. 16 dello Statuto: “Scioglimento dell'Associazione”, di seguito riportato:
“In caso di scioglimento dell'Associazione l'Assemblea in sede straordinaria provvederà alla 
nomina di uno o più liquidatori determinandone i poteri.
In caso di estinzione dell’Associazione per qualunque causa la stessa ha l'obbligo di devolvere il 
suo patrimonio ad altro ente con finalità analoga o a fini di pubblica utilità come previsto dall’art. 
12 comma 5 del D. Lgs. 112/2017.
L’Associazione userà, nella denominazione e in qualsivoglia segno distintivo o comunicazione 
rivolta al pubblico, la locuzione “impresa sociale” accanto alla forma sociale adottata nel rispetto 
degli articoli 1 e 6 del D. Lgs. 112/2017. 
Si applicano all’Associazione in quanto Impresa Sociale le misure fiscali di cui all'art. 18 commi 3-
4-5 del D. Lgs. 112/2017”.

Valutato che il Codice del Terzo Settore (Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 117) al 
comma 4 e 5 dell’art 22 “Acquisto della personalità giuridica “ prevede

4. Si considera patrimonio minimo per il conseguimento della personalità giuridica una somma 
liquida e disponibile non inferiore a 15.000 euro per le associazioni e a 30.000 euro per le 
fondazioni. Se tale patrimonio è costituito da beni diversi dal denaro, il loro valore deve 
risultare da una relazione giurata, allegata all'atto costitutivo, di un revisore legale o di una 
società di revisione legale iscritti nell'apposito registro.

5. Quando risulta che il patrimonio minimo di cui al comma 4 è diminuito di oltre un terzo in 
conseguenza di perdite, l'organo di amministrazione, e nel caso di sua inerzia, l'organo di 
controllo, ove nominato, devono senza indugio, in un'associazione, convocare l'assemblea per 
deliberare, ed in una fondazione deliberare la ricostituzione del patrimonio minimo oppure la 



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

trasformazione, la prosecuzione dell’attività in forma di associazione non riconosciuta, la 
fusione o lo scioglimento dell'ente.

Preso atto che il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175 recante “Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica” in sintesi TUSP - modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 
2017 n. 100 recante “Disposizione integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175” e ai quali sono intervenuti nel tempo modificazioni ed integrazioni - contiene disposizioni
sulla costituzione, l’acquisto, il mantenimento e la gestione di società a totale o a parziale 
partecipazione pubblica, diretta o indiretta, finalizzate a garantire l’efficiente gestione delle 
partecipazioni, la tutela e la promozione della concorrenza e del mercato, nonché la 
razionalizzazione e la riduzione della spesa pubblica, rimarcando che, per tutto quanto non derogato 
dalle disposizioni del citato Decreto Legislativo, si applicano alle società a partecipazione pubblica 
le norme sulle società contenute nel codice civile e le norme generali di diritto privato;

Considerato che il TUSP precisa “restano ferme le disposizioni di legge riguardanti la 
partecipazione di amministrazioni pubbliche a enti associativi diversi dalle società e a fondazioni.”;

Valutato che, ai sensi del vigente art. 2, comma 4, della Legge n. 580/1993 e s.m.i., è 
confermato che “per il raggiungimento dei propri scopi, le Camere di commercio, promuovono, 
realizzano e gestiscono strutture ed infrastrutture di interesse economico generale a livello locale, 
regionale e nazionale, direttamente o mediante la partecipazione, secondo le norme del codice 
civile, con altri soggetti pubblici e privati, ad organismi anche associativi, ad enti, a consorzi e a 
società, nel rispetto delle previsioni del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175, recante il testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica, dandone comunicazione al Ministero dello 
sviluppo economico.”;

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della data di 
svolgimento dell’Assemblea Ordinaria e Straordinaria in prima convocazione per il giorno 25 luglio 
2024 alle ore 8:00 ed in seconda convocazione venerdì 26 luglio 2024 alle ore 10:00;

Tenuto conto che non è prevista una riunione della Giunta camerale prima della riunione 
dell’Assemblea Ordinaria e Straordinaria;

Valutato che, in applicazione della normativa vigente, risulta per l’ente pubblico:

 legittimo sia erogare corrispettivi per i servizi ricevuti che erogare contributi, in considerazione 
dell’utilità che l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di 
interesse pubblico, 

 illegittimo l’accollo dell’onere di ripianare anche occasionalmente le perdite, perché a queste 
deve essere in grado di far fronte l’organizzazione stessa con il suo patrimonio o quantomeno 
con la sua attività;

DETERMINA

a) di non intervenire, per i motivi in premessa, alla ricostituzione del Patrimonio minimo 
dell’Associazione Tessile e Salute - Impresa Sociale di Biella in trattazione nell’Assemblea 
Ordinaria e Straordinaria indetta in prima convocazione il giorno 25 luglio 2024 alle ore 8:00 ed 
in seconda convocazione venerdì 26 luglio 2024 alle ore 10:00;



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

b) di valutare eventuali altre soluzioni che dovessero essere prospettate durante l’Assemblea, con 
riguardo all’applicazione della normativa vigente; 

c) di riservarsi di valutare le proposte che emergeranno in sede di Assemblea Straordinaria, 
qualora venga approvato lo scioglimento dell’Associazione, con riferimento alla nomina 
dell’organo della liquidazione, all’attribuzione dei poteri in carico all’organo della liquidazione 
individuato e alla fissazione degli eventuali criteri in base ai quali deve svolgersi la 
liquidazione;

d) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a 
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


